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16, 17 y 18 de octubre de 2024

leSNd
CS Instituto de

Ciencias de la Salud
de Castilla y Leon

www.icscyl.com




Organiza:
Instituto de Ciencias de la Salud de Castilla y Ledn.

Fechas:
16, 17 y 18 de Octubre de 2024.

Formato y Lugar:
Formato: Presencial

Lugar: Férum Evolucién Burgos. P.2 Sierra de Atapuerca. Burgos.

Dirigido a:

Especialistas en Anatomia Patoldgica, Técnicos Superiores en Anatomia Patoldgica, Especialistas en
Biologia, Especialistas en Biologia Clinica, Especialistas en Medicina, MIR, Ingenieros, Profesionales
Informatica, Profesionales de la Industria.

Inscripcidon y Matricula

Matricula/ precios:
o 175€: Patélogos , médicos especialistas en general y personal de industria
e 100€: MIR (y todo personal en formacién), TSAP.

Inscripcion On-Line a través del siguiente enlace:
www.icscyl.com

Acreditacion:
Solicitada la acreditacion a la Comisidon de Formacion Continuada de las Profesiones Sanitarias de
Castilla y Ledn. (Exclusivamente para Especialistas en Anatomia Patoldgica, Biologia Clinica, Medicina)

Comité Organizador:
Dr. Johanna Palacios Ball
Dr. Belén Tristan Martin
D. Jordi Temprana Salvador

Secretaria e informacion

Instituto de Ciencias de la Salud de Castilla y Ledn (ICSCYL).
Parque de Santa Clara, s/n. 42002 - Soria

Teléfono: 975 04 00 08 ext. 3014

Web: www.icscyl.com

Email: formacion@icscyl.com



http://www.icscyl.com/
http://www.icscyl.com/

D2. JOHANNA PALACIOS.

D2. BELEN TRISTAN.

D. JORDI TEMPRANA SALVADOR
D. LUIS ALFARO.

D. MARCIAL GARCIA ROJO.

D2. ALICIA CORDOBA.

D. GABRIEL MATHEU CAPO.

D2 IRUNE RUIZ.

D. MIGUEL ARAN.

D2 SONIA PEREIRA MENDEZ.

. JUAN CARLOS PECINA.

. DAVID DE MENA.

. FERNANDO SANTOS GUERRA.
. JAVIER GARCIA NAVAS.

. CARLOS CARDOSO.

. RUBEN FERNANDEZ.

. PASCUAL MESEGUER GARCIA.
D2. VERONICA VILAPLANA.

D. ANTONIO TERUEL.

D. JOSE ANEIROS FERNANDEZ.
. TAMAS REGENGY.

. MARIBEL DOMINGUEZ.

. REYES CANADAS.

. REBECA DE LA FUENTE.

D. FRANCISCO JOSE ORTEGA.
D2. ELVIRA PURQUERAS.

D2. EMILIA BARRERA.

D. OSCAR RUTE.

D2. FERNANDA AGUIRRE OJEA.
D2. ESTHER ROSELLO SASTRE.
D. MANUEL GARCIA CASTEJON.
D2. LARA PIJUAN.

D. JOHN COMBA.

D. MARC VARGAS ESPI.

D. BEN DOBKIN.

D2 ESTHER SAURAS.

D2 TABATA SANCHEZ.
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Programa:

Horario

10:00-10:20

10:20h
10:20-10:50

10:50-11:10

11:10-11:30

11:30-11:50

11.50-12:20
12:20-12:40

12:40-13:00

13:00-13:20

13:30-14:00

14:00-16:00

16:00h
16:00-16:20

16:20-16:40

16:40-17:00

17:00-17:20

17:20-18:00

Miércoles 16 de Octubre

Inauguracion y presentacion del curso
Dra Palacios (Hospital Universitario de Burgos); Dra Tristan (Hospital de Avila), Dr.Temprana-
Salvador(Hospital Universitario Vall d’Hebron)

Proyectos de Patologia Digital
Implantacion de la Patologia Digital en Castilla y Ledn: Actualizacion

Johanna Palacios. Hospital Universitario de Burgos y Belén Tristan. Hospital de Avila.

Implantacion de la Patologia Digital en Cataluiia: Proyecto DIGIPATICS

Jordi Temprana-Salvador. Hospital Universitario Vall d’Hebron.

Implantacion de la patologia Digital en Navarra

Alicia Cordoba. Jefe de servicio del Hospital Universitario de Navarra

Implantacion de la Patologia Digital en Baleares
Gabriel Matheu Capo.Hospital Universitario Son Espases, palma.

PAUSA CAFE

Implantacion de la patologia Digital en el Pais Vasco
Irune Ruiz y Miguél Aran. Hospital Universitario Donostia.

Retos y aprendizajes en el proceso de implantacion de la PatDigital.

Sonia Pereira Méndez. PHILIPS

TMAtech mold: del laboratorio al mercado
Esther Sauras y Tabata Sanchez.

Preguntas al experto

Moderadores: Luis Alfaro (Unidades de Anatomia Patologica. Hospitales Vithas) y Marcial Garcia Rojo
(Hospital universitario de Jerez) y mesa redonda con ponentes previos.

PAUSA COMIDA

Integracion-Redes

Tecnologias de la informaciéon y comunicacion de un proyecto de patologia Digital
Juan Carlos Pecinia. Gerencia Regional de Salud. SACYL

“1M Slides | A Digital Path for Pathology Excellence”

André Tavares, IT Manager.IMP Diagnostics.

La anatomia patologica digital en el Servizo Galego de Satde. Los estandares y la
transformacion digital efectiva y segura.

Fernando Santos Guerra y Javier Garcia Navas. Servicio de Gestion de proyectos de Sistemas de
Informacion

Papel del Sistema de Gestion de Imagen en un Diagnéstico Integrado
Rubén Fernandes. SECTRA

Preguntas al experto




9:30h

9:30-9:50

9:50-10:10

10:10-10:30

10:30-11:50

11:50-12:20
12:30-12:50

12:50-13:20

13:30-14:00

14:00-15:30
15:30

15:30h-15:50

15:50-16:10

16:10-16:30

16:30-16:45

16:45h

16:45-17:05

17:05-17:25

17:25-17:45

17:45-18:00

Jueves 17 de Octubre

Aspectos legales-Gestion

El poder de la Macropatologia en la era digital.

Johanna Palacios. Hospital Universitario de Burgos. SMART IN MEDIA
Aspectos éticos de legislacién- comision europea

Jaisalmer De Frutos Lucas. EPHA

La Comunidad Valenciana se digitaliza!

Dra. Esther Rosello Sastre. Consorcio Hospital General de Valencia.
Preguntas al experto
Moderadores: Luis Alfaro (Unidades de Anatomia Patologica. Hospitales Vithas) y Marcial
Garcia Rojo (Hospital universitario de Jerez) y mesa redonda con ponentes previos.
PAUSA CAFE
Espacio reservado Industria

Ben Dobkin. IBEX
Theme: Interactive Al assited digital pathology workflow
Darshan Kumar. Aiforia

Preguntas al experto

Moderadores: Luis Alfaro (Unidades de Anatomia Patoldgica. Hospitales Vithas) y Marcial
Garcia Rojo (Hospital universitario de Jerez) y mesa redonda con ponentes previos.

PAUSA COMIDA
TEAPS y Patologia Digital

Nuevas competencias de los Técnicos en los Servicios de Patologia Digital

Maribel Dominguez y Reyes Caiiadas. Hospital Vithas Castellon.
Retos en el inicio de la implantacion de un Laboratorio Digital

Rebeca de la Fuentes (Hospital Universitario de Burgos) y Francisco José Ortega (Hospital
Universitario Rio Hortega. Valladolid)

Retos durante el desarrollo de la implantacién de un Laboratorio Digital
Elvira Purqueras. Hospital Universitario de Bellvitge, Barcelona.

Preguntas al experto
Moderadores: Luis Alfaro y Marcial Garcia Rojo en mesa redonda con ponentes previos.

Inteligencia artificial y Redes Sociales

Histopatolomon

Pascual Meseguer Garcia Agencia Valenciana de Salud
Desarrollo de Algoritmos de Inteligencia Artificial

Veronica Vilaplana. Universitat Politéecnica de Catalunya (UPC)
Inteligencia artificial para patdélogos
Marta Canamero. ROCHE

Aplicando inteligencia artificial: Tres afios de aprendizaje y practica
José Aneiros-Fernandez. Hospital Universitario San Cecilio. Granada




9:30h

9:30-9:50

9:50-10:10

10:10-10:30

10:30-11:50

11:50-12:20
12:30h

12:30-12:50

12:50-13:10

13:10-13:30

13:30-13:50

13:50-14:10

13:50-14:30

Viernes 18 de octubre
Work Flow/flujo de trabajo en Patologia Digital

Mas alla de los obstaculos: Implantacién de un flujo digital continuo

Emilia Barrera. Hospital Fundacion Jimenez Diaz

Que tener en cuenta en la eleccion de tu monitor como herramienta de diagnodstico
Oscar Rute. Eizo Iberia and Latam.

Espacio reservado industria

Manuel Garcia Castejon. Proscia

PAUSA CAFE
Patologia Digital y Citologia
.Y la citologia para cuando?

Lara Pijuan. Hospital Universitari Bellvitge
Patologia Digital Citologia Ginecoldgica

Jhon Comba. Hospital Universitario Donostia.

Citologia Digital: Avances y Experiencias

Marc Vargas Espi. PALEX
Espacio reservado industria

ponente a confirmar

Espacio reservado industria
ponente a confirmar

Preguntas al experto y clausura del curso
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